Протокол заседания  ВКС ФКСР от 02.11.2023г.

ПРОТОКОЛ №26-23 от 02.11.2023 г.

Заседания Всероссийской коллегии судей (ВКС)

Федерации конного спорта России

Дата проведения заседания: 02 ноября 2023г.

Форма проведения заседания: он-лайн заседание (с использованием

видеоконференцсвязи на платформе ZOOM).

Всего членов ВКС – 13 (тринадцать) человек.

Уведомление о проведении заседания ВКС ФКСР в форме зум-конференции были

направлены членам ВКС посредством рассылки по WhatsApp.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель ВКС ФКСР – Серова А.В.

Члены ВКС ФКСР: Барышева Г.Б., Домбровская Н.А., Егорова А.А.,

Печинкина М.А., Савельева О.В., Корнилов М.В.,

Елисеева А.А., Варламова Е.Ю.

Приглашенные: Член Бюро ФКСР Вебер Е.Е.,

Член Комитета ФКСР по вольтижировке, Председатель

комитета по вольтижировке ФКС Ленинградской

области Королькова Т.Е.

Председатель собрания – Серова А.В.

Секретарь собрания – Печинкина М.А.

Повестка дня:

1. Итоги Чемпионата и Первенства России по вольтижировке 2023г.

2. Утверждение состава рабочей группы (выездка).

3. Регламент формирования Главных судейских коллегий соревнований,

имеющих статус чемпионат и первенство России, Кубок России,

всероссийская Спартакиада между субъектами РФ (группа дисциплин

Выездка)

4. Наблюдательный Совет Судей (НСС)

5. Обращения в ВКС

6. Разное

Вопрос 1. Итоги Чемпионата и Первенства России по вольтижировке 2023г.

Докладчики – Серова А.В., Савельева О.В., Королькова Т.Е.

В ходе доклада были рассмотрены:

✓ Обращение члена Комитета ФКСР по вольтижировке, председателя

Комитета по вольтижировке ФКС Ленинградской области Корольковой Т.Е.

✓ Анализ технических результатов Чемпионата и Первенства России по

вольтижировке 2023, подготовленный членом ВКС ФКСР Савельевой О.В.

Протокол заседания  ВКС ФКСР от 02.11.2023г.

Выявлены нарушения со стороны ГСК данных соревнований: Главного судьи

Поповой Л.И., Главного секретаря Субботиной А.А., технического делегата

Логуновой Н.Л., члена Гранд-жюри Желановой Е.А.

Решение:

1.1. Повторно запросить письменные разъяснения выявленных нарушений со

стороны главного секретаря вышеуказанных соревнований Субботиной А.А. (не

были предоставлены по уважительной причине), рассмотреть вопрос о применении

дисциплинарных санкций повторно после получения разъяснений.

1.2. Направить в Бюро ФКСР запрос о возможности утверждения рекомендации

ВКС об отстранении от судейства соревнований в группе дисциплин

«вольтижировка» Поповой Л.И., Логуновой Н.Л и Желановой Е.А на срок до 2 лет

на основании п. 6 ст. 8.2. Дисциплинарного кодекса ФКСР, утв. Протоколом Бюро

ФКСР № Б 20-09/21 от «03» сентября 2021 г. с изменениями, утв. Протоколом

Бюро ФКСР № Б 07-05/22 от «26» апреля 2022 г.

1.3. Судейскую практику, полученную на данном турнире судьям Поповой Л.И.,

Логуновой Н.Л, Желановой Е.А. не учитывать для присвоения/подтверждения

судейской категории.

«За» - единогласно

Вопрос 2. Утверждение состава рабочей группы (выездка).

Докладчик – Елисеева А.А.

Решение:

В состав рабочей группы по выездке для ведения учета и оценки работы судей по

данной дисциплине утвердить предложенные Елисеевой А.А. кандидатуры

Андриановой Д.А. (1К, Московская область), Стрижневой Н.Ю. (1К, Красноярский

край), Кольцовой Д.Д. (1К, Санкт-Петербург), Соколовой Е.К. (1К, Москва),

дополнительно включить Санникову О.А. (ВК, Москва) по предложению

Варламовой Е.Ю.

«За» - единогласно

Вопрос 3. Регламент формирования Главных судейских коллегий

соревнований, имеющих статус чемпионат и первенство России, Кубок

России, всероссийская Спартакиада между субъектами РФ (группа дисциплин

Выездка)

Докладчик – Елисеева А.А.

В ходе доклада рассмотрены предложения по поправкам к Регламенту

формирования Главных судейских коллегий соревнований, имеющих статус

чемпионат и первенство России, Кубок России, всероссийская Спартакиада между

субъектами РФ (группа дисциплин Выездка) по итогам «круглого стола» в КСК

«Maxima Stables» (23-24.11.2023).

После принятия правок повторно рассмотрены результаты жеребьевки состава

Гранд-Жюри на Кубок России по дисциплинам «выездка – большой круг»,

«выездка – малый круг» и дисциплинам для молодых лошадей.

Решение:

Протокол заседания  ВКС ФКСР от 02.11.2023г.

3.1. Согласовать итоговый документ с внесенными на заседании поправками для

последующего утверждения на Бюро ФКСР.

«За» - единогласно

3.2. Утвердить итоги жеребьевки на Кубок России по дисциплине «выездка –

большой круг»

«За» - единогласно

3.3. Провести повторную жеребьевку на Кубок России по дисциплине «выездка –

малый круг»

«За» - 7 человек, «против» - 2 человека

3.4. Провести повторную жеребьевку на Кубок России по дисциплинам для

молодых лошадей.

«За» - единогласно

3.5. Провести процедуру повторной жеребьевки на Всероссийском форуме по

выездке в КСК «Maxima Stables» 5-6 декабря 2023г.

«За» - единогласно

Вопрос 4. Наблюдательный Совет Судей (НСС)

Докладчики – Елисеева А., Корнилов М.

Решение:

Сформировать рабочую группу по доработке документа в составе: Варламовой

Е.Ю., Елисеевой А.А., Корнилова М.В., Барышевой Г.Б., Домбровская Н.А., Вебер

Е.Е. Срок доработки для вынесения на голосование ВКС – до 12 ноября 2023 г.

Ответственный – Елисеева А.

«За» - единогласно

Вопрос 5. Обращения в ВКС

5.1. Апелляционная жалоба от тренера Бариева Б.З. на решение ГСК на

Всероссийских соревнования по конным пробегам «Кубок памяти первого

Президента КБР В.М. Кокова»

Докладчик – Серова А.В.

Решение:

5.1.1. Запросить разъяснения у членов ГСК, указанных в апелляционной жалобе

Большаковой К.А., Демченко Е.В., Дементьевой А.В. и Цветкова В.С. о причинах и

обстоятельствах, повлекших за собой решение о дисквалификации спортсменки

Лачковой К.

5.1.2. Запросить у Бариева Б.З. уточнение, о каком именно голосовании (в котором,

в котором, со слов Бариева Б.З., принимали участие Большакова К.А. и Дементьева

А.В.) он пишет в своем обращении.

5.1.3. Рассмотреть вопрос после получения разъяснений и уточнений.

«За» - единогласно

5.2. Обращение от Организационного Комитета Кубка России по дисциплине

«выездка – большой круг» с просьбой о замене одного из членов Гранд-Жюри,

выбранного в результате жеребьевки, и о включении дополнительного члена

Гранд-Жюри.

Протокол заседания  ВКС ФКСР от 02.11.2023г.

Решение:

5.2.1. Согласовать замену судьи ВК Дуняшкиной А.В. на судью Хромова Н.В.

5.2.2. Отклонить запрос о включении дополнительного судьи ВК Мартьяновой В.В.

в состав Гранд-Жюри на основании Положении о жеребьевке.

«За» - единогласно

Вопрос 6. Разное

6.1. Рассмотреть и внести корректировки в разработанный членом ВКС Егоровой

А. документ «Формы технических результатов по конкуру». Членам ВКС,

отвечающим за другие группы дисциплин разработать аналогичные формы на

основании конкура. Срок выполнения – до 12 ноября 2023г.

«За» - единогласно

6.2. Связаться с сотрудником Минспорта России Синицыной А.Ф. для получения

комментариев и актуальной формы КТСС для приведение предложенных и

утвержденных Бюро ФКСР квалификационных требований к спортивным судьям в

соответствии с образцом. Срок выполнения – до 12 ноября 2023 г.

Ответственный – Печинкина М.А.

«За» - единогласно

6.3. Продолжить работу над приложениями к Регламенту аттестации судей. Срок

сдачи окончательного варианта – неделя после отправки согласованного с

Минспортом России и утвержденного Бюро ФКСР документа «Квалификационные

требования к спортивным судьям»

«За» - единогласно

6.4. Назначить следующее заседание ВКС на 14 ноября 2023 года, 10:00

«За» - единогласно

Председатель                                        ______________ / Серова А.В.

Секретарь           ______________ / Печинкина М.А.